
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 29 del  06/04/2017

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA DEL CCDI  – 
PARTE  ECONOMICA 2016  DEL  PERSONALE  DEL  COMPARTO  REGIONI  –  ENTI 
LOCALI.

L’anno duemiladiciassette il giorno sei del mese di aprile alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CCDI – PARTE 
ECONOMICA 2016 DEL PERSONALE DEL COMPARTO REGIONI – ENTI LOCALI 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti i CCNL del comparto Regioni - Enti locali:
- del 01/04/1999 e successivo, le cosiddette “code contrattuali” del 14/9/2000
- del 22/01/2004 relativi al quadriennio 2002-2005;
- del 09/05/2006 biennio 2004/2005;
-  del 11/04/2008 biennio 2006/2007;
- del 01/07/2009 biennio economico 2008/-2009;

Visto in particolare l’art. 4 del C.C.N.L. del 22/01/2004 che stabilisce i tempi e le procedure 
per la stipulazione del contratto Collettivo Decentrato Integrativo;

Richiamati i:
- C.C.D.I. del 11/06/2007 approvato con deliberazione di G.C. n. 76 del 31/05/2007;
- C.C.D.I del 11/03/2013 relativo al triennio 2013/2015;

Premesso che la delegazione trattante di  parte pubblica e sindacale nella riunione del  
30/12/2016  ha  definito  la  contrattazione  sulla  costituzione  del  fondo  per  le  risorse 
decentrate 2016 e l’attuazione dei singoli istituti oggetto del CCDI, parte economica anno 
2016, conclusasi con la sottoscrizione della pre-intesa come da allegato;

Dato atto:
-   che l’art. 5 del CCNL 01.04.99, come sostituito dall’art. 4 del CCNL 22.01.04, da 

indicazioni per la stipulazione o il rinnovo dei contratti collettivi decentrati integrativi;
-    che le regole per la costituzione del fondo continuano ad essere quelle dettate dall’art. 

15 del CCNL 01.04.99 e artt. 31 e 32 del CCNL 22.01.04;
-   che sulla costituzione del fondo operano il tetto complessivo ed il vincolo della riduzione 

in caso di diminuzione del numero dei dipendenti in servizio contenuti nella manovra di 
cui al D.L. 78/2010;

-  che l’eventuale possibilità di integrare il fondo, sulla base delle previsioni dettate dal  
D.Lgs. 165/2001 nel teso modificato dal D.Lgs. 150/2009, è subordinata all’essere in 
possesso delle seguenti condizioni: rispetto del patto di stabilita e dei vincoli in materia 
di spese di personale;

Dato atto,  inoltre,  che questo Ente ha rispettato i  suddetti  requisiti  e che pertanto può 
essere applicato l’art. 15, comma 2, del Ccnl 01.04.1999, e che, trattandosi di un aumento 
variabile, deve essere deliberato annualmente dalla Giunta, entro il  tetto dell’1,2% e in 
modo da non superare il Fondo del 2010;

Ricordato che con delibera di G.C. n. 126 del 01/12/2016 è stato stabilito l’incremento di 
cui sopra nella misura massima consentita;

Verificato che è ancora vigente la disposizione per cui le risorse utilizzate per progressioni 
economiche, RIA ed assegno riassorbibile del personale cessato dal servizio tornano alla 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

parte stabile del fondo;

Preso  atto  che  con  determinazione  n.  553  del  30/12/2016  è  stato  costituito  il  fondo 
definitivo per il miglioramento dei servizi applicando la normativa sopra richiamata;

Verificato  che  su  tale  ipotesi  di  piattaforma  per  l’anno  2016  è  stata  resa  apposita 
Relazione tecnico-finanziaria, illustrativa e controllo sulla compatibilità dei costi, ai sensi di 
quanto  disposto  dall’art.  40  del  D.  Lgs.  165/2001,  comma 3-sexies,  e  sottoposta  alla 
certificazione da parte del Collegio dei Revisori, che hanno espresso parere favorevole 
con nota a verbale n. 12 in data 04.04.2017;

Ritenuto che l’ipotesi  di  accordo,  siglato dalle delegazioni  trattanti  in  data 30/12/2016, 
rispetta  nei  contenuti  e  termini  il  mandato  conferito  da  questa  stessa  Giunta  alla 
Delegazione di parte pubblica;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:

-   Responsabile del Servizio Risorse Umane favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

-   Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in  
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi dei presenti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di autorizzare il Segretario generale, nella sua qualità di Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 4, comma 3, del C.C.N.L. Regioni-Enti Locali 
del 22/01/2004, alla sottoscrizione del C.C.D.I. - Parte economica 2016;

2) Di demandare all’Ufficio Risorse Umane la cura di tutti gli atti conseguenti alla predetta 
sottoscrizione, relativamente all’invio all’Aran ed al CNEL, oltre che agli adempimenti legati 
alla  trasparenza in  ottemperanza all’art.  40  bis,  comma 4,  del  D.lgs.  165/2001,  come 
modificato dal D.Lgs. 150/2009;

3)  Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre,

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



    

COMUNE DI CASALGRANDECOMUNE DI CASALGRANDE

PREINTESA 
UTILIZZO RISORSE DECENTRATE 2016

Il giorno 30/12/2016 alle ore 9:00 ha avuto luogo l'incontro tra la Delegazione di parte pubblica,
composta:

 Presidente: Dott. Emilio Binini

e  la  Delegazione  di  parte  sindacale,  composta  dai  rappresentanti  delle  seguenti  organizzazioni
sindacali firmatarie del CCNL:

OOSS

 CGIL  Paolo Consolini
 CISL Cristian Villani

RSU

 Tiziana Silingardi
 Giulia Montanari
 Milo Busanelli
 Cristina Chiessi
 Marta Buffagni

Al termine della riunione le parti – in conformità del CCDI del Comune di Casalgrande 2013/2015
sottoscritto  in  data  26/02/2013  -  hanno  sottoscritto  la  seguente  ipotesi  di  utilizzo  delle  risorse
decentrate per l'anno 2016 del personale dipendente.

1

copia informatica per consultazione



Art. 1 - Costituzione fondo

Le parti, a seguito delle verifiche operate, convengono sulla correttezza dell’ammontare del fondo
destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane ed alla produttività, così come  costituito con
deliberazione  di  G.C.  n.  126/2016  per  la  parte  variabile,  e  infine  costituzione  definitiva  con
determinazione n. 553/2016.

Si riassumono come segue le risorse accessorie 2016:

Ammontare delle Risorse accessorie Euro

Risorse stabili € 160.532,84

Risorse variabili € 40.147,21

Totale Fondo € 200.680,05

2

copia informatica per consultazione



Le risorse del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 2016 sono
articolate come segue:

RISORSE STABILI Euro

Unico importo consolidato (CCNL
22/01/2004 art. 31 c. 2)

Risorse stabili al 22/01/2004 € 130.071,36

Riduzione del 3% dello 
Straordinario CCNL 1/4/1999 art. 
14

Risparmio 3% straordinario € 1.701,85

CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 1 0,62% Monte Salari 2001 € 26.367,99

CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 2 0,50% Monte Salari 2001 € 21.264,72

CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 7 (alte
prof.)

0,20% Monte Salari 2001

CCNL 09/05/06 art. 4. comma 1 0,50% Monte Salari 2003 € 15.593,00

CCNL 11/04/08 art. 8 comma 2 0,60% Monte Salari 2005

Rideterminazione delle 
progressioni orizzontali

Quota a carico bilancio

Incrementi per riduzione stabile 
fondo straordinario

Art. 14 c. 3 CCNL 1/4/1999

Incrementi per decentramento e 
trasferimento funzioni

Art. 15 c. 1 l. L CCNL 1/4/1999

Assegni anzianità e ad personam 
cessati (CCNL 05.10.01 art. 4 c. 2)

Art. 4 c. 2 CCNL 05/10/2001 € 18.898,32

Integrazioni per incremento 
dotazione organica

Art. 15 c. 5 CCNL 1/4/1999

Riduzioni di fondo per la parte 
fissa

Trasfererimento P.M. a Unione Tresinaro-
Secchia

- € 32.130,44

Consolidamento decurtazioni art. 9
comma 2-bis

- € 8.877,82

Trasferimento SSU Unione TS 
2016

- € 9.564,00

TOTALE € 163.324,98

Applicazione dell'art. 9 comma 2bis del d.l. n. 78/2010 su parte stabile

Riduzione proporzionale personale - € 2.792,14

TOTALE RISORSE STABILI € 160.532,84

3

copia informatica per consultazione



Le parti prendono atto che:

 le risorse, di cui all’art. 15, comma 2, del CCNL 01.4.9999, sono fissate con Deliberazione
di  G.C.  n.  126  del  1/12/2016  pari  a  €  23.356,56.  La  quantificazione  di  tale  somma
nell’importo  di  cui  sopra  vale  esclusivamente  per  l’anno  2016  e  non  impegna
l’amministrazione al medesimo importo per gli anni successivi;

 il fondo è stato reintegrato con l’importo di € 450,29 relativo alle RIA in godimento del
personale cessato nell’anno 2016;

Art. 2- Utilizzo del Fondo

Per quanto riguarda la ripartizione del fondo incentivante anno 2016 le parti, nel ribadire i criteri già
adottati  con il CCDI sottoscritto in data 11/03/2013, concordano sulla destinazione delle risorse
come riportato nell’Allegato A prospetto quale parte integrante e sostanziale. Le parti concordano
sui criteri utilizzati:

a) prioritariamente per  indennità di comparto, progressioni economiche orizzontali, indennità
professionali, reperibilità neve;

b) successivamente  per  indennità  di  rischio e  disagio,  specifiche  responsabilità  e maneggio
valori;

c) infine alla produttività di cui all’art. 17, comma 2, CCNL 01/04/1999 è destinata la somma
residuale  dalle  liquidazioni  di  cui  sopra  stimata  in  circa  €  49.000,00 (dando  atto  che
l’importo  si  determinerà  definitivamente  a  seguito  del  pagamento  delle  indennità  che
saranno  liquidate  nel  mese  di  gennaio  2017)  che  verrà  destinata  all’erogazione  degli
incentivi per la performance individuale da erogare con i criteri previsti con  deliberazione
di G.C. n. 157 del 10/11/2011. 

Per  l’anno  2016  non  sono  previste  progressione  economiche  orizzontali  stante  il  limite  posto
dall’art. 9, c. 1 e 21, del D.L. 78/2010.

Art. 3 - Disposizioni finali

Per quanto non previsto dal presente accordo, in relazione agli istituti dallo stesso disciplinati, si
rinvia alle disposizioni dei contratti collettivi nazioni di  lavoro attualmente vigenti.
La parti inoltre si impegnano a incontrarsi a inizio 2017 per iniziare a discutere in merito agli istituti
contrattuali.

4

copia informatica per consultazione



Allegato A – Destinazione Fondo 2016

voce busta
paga

DESTINAZIONE PER FINALITÀ VALUTABILI E DEFINITE
DALL'ACCORDO ANNUALE DI ANNO IN ANNO

2106

Progressioni orizzontali dell'anno lett. b

Produttività e miglioramento servizi collettiva lett. a

304 Produttività e miglioramento servizi individuale a. p. lett. a € 49.029,19

Sponsorizzazioni, Convenzioni, Contributi utenza

CCNL 2001 art. 4 
c. 4 in modifica 
all'art. 15 c. 1 lett.d
CCNL 99

115 Indennità di rischio dell'anno lett. d € 1.151,55

056 Indennità di rischio invernale lett. e  

296 Indennità disagio scuola materna € 850,63

266 Indennità per specifiche responsabilità dell'anno lett. f € 21.210,46

TOTALE destinazioni dell'anno € 72.241,83

DESTINAZIONE VINCOLATE E STORICHE O GIÀ  PREVISTE

043 Indennità di comparto CCNL 2004 art. 33 € 38.141,83

003, 003T Progressioni orizzontali 1999/2010 lett. b € 37.066,61

019 Personale educativo asili nido
CCNL 2000 Art.31
comma 7

€ 8.896,96

073 Ind. Asilo nido
Ccnl 5.10.2001 art.
6

€ 7.214,10

189
Indennità per specifiche responsabilità lett. i) 
indennità premiali a.p.

€ 660,00

414 Lavoro festivo € 350,00

208 Indennità di reperibilità lett. d € 11.000,00

349 Indennità maneggio valori a.p. lett. d € 600,00

Specifiche disp. Legge: Progettazioni
D.Lgs. 163/06 art. 
92 c. 5-6

€ 15.000,00

288 Specifiche disp. Legge: Ici a.p. Lett. g € 7.560,00

Specifiche disp. Legge: Altre lett. g

5

copia informatica per consultazione



Altre destinazioni vincolate/storiche ECONOMIE 
PER MALATTIA

€ 1.100,72

TOTALE destinazioni vincolate e storiche € 128.430,22

TOTALE GENERALE € 200.680,05

6

copia informatica per consultazione



 1 

COMUNE DI CASALGRANDE 
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

 
  c.a.p. 42013 Piazza Martiri della Libertà, 1  Tel. 0522.998511 – fax 0522.841039 
 e-mail: protocollo@comune.casalgrande.re.it internet: www.comune.casalgrande.re.it 
 

 
 

C.C.D.I.  PARTE ECONOMICA ANNO 2016 

 
 

Il giorno…………..del mese di …………………. dell’anno 2017, presso la Sala Giunta della nuova 

sede del Comune di Casalgrande, sita in Piazza Martiri della Libertà 1, si sono riunite le delegazioni 

trattanti la contrattazione decentrata integrativa. 

 

Per la delegazione in parte pubblica, il Presidente, Dott. Binini Emilio, Segretario Comunale del 

Comune, _____________________________________________________________________ 

Per la delegazione in parte sindacale:  

per le OO.SS.. 

Consolini Paolo (CGIL)____________________________________________________________ 

Cristian Villani (CISL)_____________________________________________________________ 

per le RSU 

Tiziana Silingardi_________________________________________________________________ 

Giulia Montanari__________________________________________________________________ 

Milo Busanelli____________________________________________________________________ 

Cristina Chiessi__________________________________________________________________ 

Buffagni Marta___________________________________________________________________ 

Le parti sottoscrivono il seguente Contratto Decentrato Integrativo parte economica anno 2016 per il 

Comune di Casalgrande. 

Le delegazioni trattanti, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del CCNL 22/01/2004, si incontrano, annualmente, 

per definire le modalità di utilizzo delle risorse finanziarie del Fondo risorse decentrate.  

Il presente accordo si applica a tutto il personale dipendente, di ruolo e non, del Comune di Casalgrande 

per l’anno 2016 e tratta istituti di carattere economico. 

Per quanto non espressamente contenuto nel presente CCDI, si rinvia ai contenuti dei precedenti contratti 

per quanto compatibili con il CCCNL di categoria. 

copia informatica per consultazione



 2 

 

Le parti prendono atto che il Fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane ed alla 

produttività, in applicazione dell’art. 31 del CCNL del 22/01/2004, per l’anno 2016, è stato così costituito 

in modo definitivo nelle seguenti somme: 

 

Art. 1 – Ammontare del fondo di cui all’art. 31 CCNL 22/01/2004 

 
Le parti, a seguito delle verifiche operate, convengono sulla correttezza dell’ammontare del fondo 

destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane ed alla produttività, così come costituito con 

determinazione n. 553 del 30/12/2016 e sulla sua corrispondenza alla disciplina legislativa e 

contrattuale vigente.  

 

Si riassumono come segue le risorse accessorie 2016: 

 

Ammontare delle RISORSE ACCESSORIE Euro 

Risorse stabili di cui alla Determinazione n. 553/2016 € 160.532,84 

Risorse variabili di cui alla Deliberazione G.C. n. 126/2016 € 25.147,21 

TOTALE FONDO € 185.680,05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 3 

Le risorse del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 2016 sono 

articolate come segue: 

 

RISORSE STABILI Euro 

 Unico importo consolidato (CCNL 22/01/2004 art. 31 c. 2)   Risorse stabili al 22/01/2004  € 130.071,36 

 Riduzione del 3% dello Straordinario CCNL 1/4/1999 art. 14   Risparmio 3% straordinario  € 1.701,85 

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 1   0,62% Monte Salari 2001  € 26.367,99 
 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 2   0,50% Monte Salari 2001  € 21.264,72 

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 7 (alte prof.)   0,20% Monte Salari 2001   

 CCNL 09/05/06 art. 4. comma 1    0,50% Monte Salari 2003  € 15.593,00 

 CCNL 11/04/08 art. 8 comma 2   0,60% Monte Salari 2005   

 Assegni anzianità e ad personam cessati (CCNL 05.10.01 art. 4 c. 2)   Art. 4 c. 2 CCNL 05/10/2001  € 18.898,32 

 Riduzioni di fondo per la parte fissa  
 Trasfererimento P.M. a Unione 

Tresinaro-Secchia  
- € 32.130,44 

Consolidamento decurtazioni art. 9 comma 2-bis  - € 8.877,82 

Trasferimento SSU a Unione Tresinaro Secchia 2016  - € 9.564,00 

Totale  € 163.324,98 

Applicazione dell'art. 9 comma 2bis del d.l. n. 78/2010 su parte stabile Euro 

   

Riduzione proporzionale dei cessati  -€ 2.792,14 

TOTALE RISORSE STABILI  € 160.532,84 

RISORSE VARIABILI Euro 

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.k   Progettazioni interne   

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.k  
 Altre specifiche disposizioni di 

legge  
 

 CCNL 5/10/01 art.4, comma 3   Ici  € 7.560,00 

 CCNL 14/09/00 art. 27  
 Liquid. Sentenze favorevoli 

all'ente  
  

 CCNL 5/10/01 art.4, comma 4 in modifica art. 15 c. 1 lett.  D L. 

449/97  
 Sponsorizzazioni  Convenzioni  

Contributi utenza  
  

 CCNL 1/4/99 art.15, comma 2     1,2% Monte Salari '97  € 23.356,56 

 CCNL 1/4/99 art.15, comma 5   Nuovi servizi o riorganizzazione    

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.m   Risparmi straordinario    

 CCNL 14/09/00 art. 54   Messi notificatori    

 Art. 16 commi 4-6 del Dl n. 98/2011   Piani di Razionalizzazione    

 CCNL 1/4/99 - art. 17 c. 5  
 Somme non utilizzate anno 

precedente  
  

 Altre risorse variabili      

 Decurtazioni di parte variabile  
 Trasfererimento P.M. a Unione 

Tresinaro-Secchia  
-€ 3.986,66 

TOTALE risorse variabili   € 26.929,90 

Applicazione dell'art. 9 comma 2bis del d.l. n. 78/2010 su parte variabile Euro 

Consolidamento decurtazioni art. 9 comma 2-bis   -€ 1.339,26 

Riduzione proporzionale dei cessati   -€ 443,43 

TOTALE RISORSE VARIABILI   € 25.147,11 

TOTALE FONDO 2016   € 185.680,00 

 

 

Si precisa, inoltre, quanto segue: 

• le risorse di cui all’art. 15, comma 2, del CCNL 01/04/1999, sono fissate nell’ammontare 

massimo con deliberazione di G.C. n. 126 del 23/04/2015 pari a € 23.356,56 al lordo della 

copia informatica per consultazione



 4 

riduzione disposta dall’art. 9, comma 2-bis, del D.L. 78/2010. La quantificazione di tale somma 

nell’importo di cui sopra vale esclusivamente per l’anno 2016 e non impegna l’amministrazione 

al medesimo importo per gli anni successivi; 

• il fondo è stato reintegrato con l’importo di € 450,29 relativo alle RIA in godimento del                            

personale cessato nell’anno 2016; 

Art. 2 - Utilizzo del Fondo 

 
Per quanto riguarda la ripartizione del fondo incentivante anno 2016, le parti, nel ribadire i criteri 

già adottati con il CCDI sottoscritto in data 11/03/2013, concordano sulla destinazione delle risorse 

come riportato nell’Allegato A quale parte integrante e sostanziale. 

 

Le parti concordano sui criteri utilizzati: 

1. prioritariamente, per: indennità comparto, progressioni, indennità professionali, reperibilità 

neve, lavoro festivo; 

2. successivamente, per indennità di rischio e disagio, specifiche responsabilità e maneggio 

valori; 

3. infine, per la produttività di cui all’art. 17, comma 2, CCNL 01/04/99 è destinata la somma 

residuale delle liquidazioni di cui sopra in € 50.806,60 che verrà destinata all’erogazione 

degli incentivi per la performance individuale da erogare con i criteri previsti con 

deliberazione di G.C. n. 157 del 10/11/2011. 

 

Per l’anno 2015 non sono previste progressione economiche orizzontali stante il limite posto 

dall’art. 9 commi 1 e 21 del D.L. 78/2010.  

 

 

Art. 3 - Disposizioni finali 

 
Per quanto non previsto dal presente accordo, in relazione agli istituti dallo stesso disciplinati, si 

rinvia alle disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro attualmente vigenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 5 

 
DESTINAZIONE PER FINALITA' VALUTABILI DEFINITE DALL'ACCORDO ANNUALE DI 

ANNO IN ANNO Euro 

Progressioni orizzontali dell'anno  lett.b   

Produttività e miglioramento servizi collettiva  lett.a    

Produttività e miglioramento servizi individuale  lett.a  € 51.466,60 

 Sponsorizzazioni,  Convenzioni, Contributi utenza  

 CCNL 2001 art. 4 c. 4 in 
modifica all'art. 15 c. 1 lett.d 
CCNL 99    

Indennità di rischio dell'anno  lett.d   

Indennità di rischio invernale  lett.e  € 1.151,55 

Indennità disagio scuola materna   € 850,63 

Indennità per specifiche responsabilità dell'anno  lett.f  € 21.210,40 

Indennità per specifiche responsabilità dell'anno  lett.i    

Indennità di turno dell'anno  lett.d    

Indennità di reperibilità dell'anno  lett.d    

Indennità maneggio valori dell'anno  lett.d    

Aggiuntivo per educatrici     

Messi notificatori     

Altri istituti regolati dall'accordo annuale     

TOTALE destinazioni dell'anno   € 74.679,18 

DESTINAZIONE VINCOLATE E STORICHE 

O GIA' PREVISTE 

Indennità di comparto  CCNL 2004  art. 33  € 38.141,83 

Progressioni orizzontali 1999/2010  lett.b  € 37.066,61 
Riclassificazione agenti di polizia locale e pers. 
Ausiliario  CCNL 1999 Art.7 c. 7     

Personale educativo asili nido   CCNL 2000 Art.31 c. 7   € 8.896,96 

Ind. Asilo nido  Ccnl 5.10.2001 art. 6  € 7.214,10 

Personale scolastico  CCNL 2000 Art. 6     

Alte professionalità     

Indennità di rischio  lett.d    

Indennità di disagio  lett.e    

Indennità per specifiche resp. lett.  f)  CCNL 2006 art. 7 c. 1    

Indennità per specifiche resp. lett.  i)         

Indennità festivi a.p.  lett. d  € 194,48 

Maggiorazione festivi    

Lavoro festivo   € 350,00 

Indennità di reperibilità  lett. d  € 9.983,31 

Indennità maneggio valori a.p.  lett. d  € 492,80 

Specifiche disp. Legge: Progettazioni  D.Lgs. 163/06 art. 92 c. 5-6    
Specifiche disp. Legge: Ici  lett.g  € 7.560,00 
Specifiche disp. Legge: Altre  lett.g    
Altre destinazioni vincolate/storiche ECONOMIE PER 
MALATTIA   € 1.100,72 

TOTALE destinazioni vincolate e storiche   € 111.000,81 

copia informatica per consultazione



 6 

Totale Fondo anno 2016  € 185.860,00 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  204/2017 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA  SOTTOSCRIZIONE 

DEFINITIVA  DEL  CCDI  –  PARTE  ECONOMICA  2016  DEL  PERSONALE  DEL 

COMPARTO REGIONI – ENTI LOCALI  si  esprime ai  sensi dell’art.  49,  1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 06/04/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 29 del 06/04/2017

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CCDI – 
PARTE ECONOMICA 2016 DEL PERSONALE DEL COMPARTO REGIONI – ENTI 
LOCALI . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/04/2017, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/04/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 29 del 06/04/2017

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CCDI – 
PARTE ECONOMICA 2016 DEL PERSONALE DEL COMPARTO REGIONI – ENTI 
LOCALI . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 13/04/2017 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 02/05/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


